Accusé de réception en préfecture
\ 044-214401093-20250130-AM_PM_2025-01-3-AR
Date de télétrmﬁx@;@ @%Hﬁe
\ lﬁre: 01/2 yCAISE

Date de réception prefec

Direction Générale Territoire
Proximité Déchets et Sécurité

Arrété n° AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE

Arrété relatif aux conditions de détention et d’usage de protoxyde d’azote (N.0) a des fins
récréatives

La Maire de la Ville de Nantes,

Vu la loi n°2021-695 du 1° juin 2021 tendant a prévenir les usages dangereux du protoxyde
d’azote,

Vu larrété du 19 juillet fixant la quantité maximale autorisée pour la vente aux particuliers de
produits mentionnés a l'article L.3611-1 du Code de la Santé Publique contenant du protoxyde
d’azote,

Vu les dispositions du Livre |, Titre 1° du Code Général des Collectivités Territoriales relatives aux
pouvoirs de Police du Maire, et notamment ses articles L2211-1, L2212-2 et L2212-5,

Vu le Code de la Sécurité Intérieure et notamment son article L511-1 et suivants,
Vu le Code Pénal et notamment ses articles R610-5 et R633-6,

Vu le Code la Santé Publique, et notamment son article L1311-2,

Considérant que le protoxyde d’azote (N20) aussi connu sous le nom de gaz hilarant est un gaz
d’'usage courant stocké dans des cartouches pour siphons de chantilly, des aérosols d’air sec ou
des bonbonnes utilisées pour permettre le bon fonctionnement de certains ustensiles et/ou produits
culinaires, ainsi que dans lindustrie ou en médecine, et que celles-ci sont régulierement
détournées de leurs usages initiaux du fait de leurs propriétés euphorisantes,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures de protection en matiére de santé publique
visant a prévenir les risques encourus par personnes inhalant du protoxyde d’azote, notamment un
risque de brllure des lévres et de la gorge par le froid, ainsi qu’un risque de perte de connaissance
pouvant entrainer une chute avec des conséquences graves, voire un risque de décés par manque
d’oxygeéne lorsque les cartouches sont trés concentrées,

Considérant que I'Observatoire Frangais des Drogues et des Toxicomanies estime que l'usage
régulier de protoxyde d'azote peut entrainer des effets secondaires tels que confusion,
désorientation, difficultés de coordonner les mouvements, altération de la mémoire, troubles de
I’lhumeur de type paranoiaque, troubles de risque cardiaque,

Considérant les constats établis par la Direction Générale de la Santé qui a recensé plusieurs
dizaines de cas graves dont des victimes de troubles psychiatriques, cardiaques et/ou moteurs et
observé une hausse élevée, constante et préoccupante de ces signalements depuis 2019,

Considérant qu’il est constaté une consommation croissante et détournée de cartouches ou
bonbonnes de protoxyde d’azote sur le domaine public,

Considérant que les services en charge de la voirie constatent 'abandon en quantité importante

sur I'espace public de ces cartouches ou bonbonnes, attestant d’'une banalisation de l'usage
croissant et intensif de ce produit,

AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE 1/3



Accusé de réception en préfecture
044-214401093-20250130-AM_PM_2025-01-3-AR

Cons[der_a‘nt que la consorpmatlon de pro_toxylde d’azote par des pers( .@Qéeg ggg;ggp%g{ﬂ%@g)%es
est régulierement observée dans des situations associant la conduite de vehicules, diminuant

fortement la vigilance et les réflexes, et entrainant une hausse élevée du risque d’accidentologie
routiére,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures nécessaires a la préservation de la santé, la
salubrité et la tranquillité publiques,

Considérant par ailleurs que ces bonbonnes ou cartouches usagées, jetées a méme le sol sur le
domaine public constituent des déchets et portent atteinte a I'environnement ainsi qu’a la propreté
des rues, places, espaces et jardins publics,

Considérant que la vente de protoxyde d’azote non-détournée au grand public a un caractere
essentiellement d’aide culinaire et ne reléve pas d’un besoin d’acquisition constant,

Considérant qu’il convient dans ces conditions de prendre un arrété relatif aux conditions de
détention et d’'usage de protoxyde d’azote (N.0) a des fins récréatives pour une période d’'une
année permettant d’en évaluer son efficacité sur la durée,

Considérant qu’au regard de l'arrété temporaire n° AM-2022-12-05-CVCOMMERCE en date
du 21 décembre 2023, arrivé a échéance le 31 janvier 2025, les résultats obtenus sont
encourageants dans la lutte contre ces problémes divers de tranquillité, sécurité, salubrité
publiques, il convient d’en renouveler temporairement certaines mesures,

Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes,

ARRETE

Article 1 -

La vente ou le don, sur place ou en livraison, de protoxyde d’azote quel que soit son mode de
conditionnement et/ou son usage de destination est interdit aux mineurs, dans I'ensemble des
commerces sédentaires ou non-sédentaires, ainsi que sur internet, de la Ville de Nantes.

Article 2 -

La vente ou le don, sur place ou en livraison, de protoxyde d’azote, quel que soit son mode et son
volume de conditionnement et/ou son usage de destination, est interdit aux personnes mineures ou
majeures du lundi au dimanche inclus, de 20h00 a 08h00 dans I'ensemble des commerces
sédentaires ou non-sédentaires de la Ville de Nantes.

Article 3 -

Les commerces de toute nature exergant leur activité sur le territoire de la commune de Nantes et
délivrant ce type articles sont tenus d’établir la preuve de la majorité du client, en exigeant la
production de tout document officiel muni d’'une photographie.

Article 4 -

Sont interdites aux personnes mineures ou majeures, la détention et/ou I'utilisation de cartouches
ou autres récipients sous pression contenant du protoxyde d’azote a des fins d’utilisation de gaz
hilarant dite récréative, ainsi que le dépdt ou I'abandon de cartouches sur la voie publique, dans
les espaces, parcs et jardins ouverts au public par les personnes mineures ou majeures, sur
I'ensemble de la commune de Nantes.

Article 5 -
Les dispositions décrites dans le présent arrété s’appliquent jusqu’au 31 janvier 2026.

Article 6 -

Les infractions au présent arrété sont constatées, poursuivies et réprimées conformément aux lois
et reglements en vigueur. Les cartouches de gaz de protoxyde d’azote ainsi que le matériel qui s’y
rattache pourront étre confisqués par les forces de l'ordre en cas de contréle en vue de leur
destruction par un prestataire agréé.

AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE 2/3



Accusé de réception en préfecture

. 044-25.4?31’.(1)93-20_25(_)130%%%_1721\8§§025»01-3-AR
- Dat e teletransmission :

Artlc'_e 7 . , , " . . D:t: de réception préfecture ; 30/01/2025

Monsieur le Directeur Départemental de la Sécurité Publique et Monsieur le Directeur Genéral des

Services de la Ville de Nantes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du
présent arrété.

Article 8 —

Les dispositions du présent arrété prennent effet au jour de sa mise en ligne sur le site internet de
la Ville de Nantes. Transmis a monsieur le Préfet de Loire-Atlantique, il pourra faire I'objet d’un
recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois a compter de I'accomplissement
des formalités de publicité.

A Nantes, le 30 janvier 2025

L'Adjoint délégué
Pour Madame la Maire

— 77 J' ;;
/ e\
/'

Bassem ASSEH

Madame la Maire de la Ville de Nantes certifie le caractére exécutoire du présent acte, transmis en
Préfecture, le 30 janvier 2025.

« Tout document émanant ou traité par la Mairie de Nantes fait I'objet d'un enregistrement sur support informatique a l'usage exclusif de la
Mairie de Nantes et de ses partenaires pour I'accomplissement de ses missions. Conformément aux dispositions de la loi Informatique et
libertés du 6 janvier 1978, vous disposez d’un droit d’interrogation, d’acces, de rectification et d’opposition pour motifs Iégitimes relativement a
I'ensemble des données vous concernant, qui s’exercent par courrier postal a I'attention du service Police Municipale de la Mairie de Nantes
a l'adresse suivante 2 rue de I'Hétel de Ville — 44094 Nantes cedex 1, accompagné d’une copie d’un titre d’identité ».

AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE 3/3




AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE	/





mNav\'ﬁfés




S




					

	

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE







Direction Générale Territoire

Proximité Déchets et Sécurité

				

	

 AM_PM_2024-01-23.PROTOXYDE_D_AZOTE







Dispositions relatives 

sûretétroubles à la tranquillité et à la aux regroupements statiques

constitutifs de 

nuisances et d’atteintes à la libre

circulation

 en centre ville de Nantes

à 

la réglementation de la consommation de boissons alcoolisées sur l’espace





 public à Nantes









 ;





 

 ;

,







Vu le Code Pénal et notamment son article R610-5,







 ;

, 





 ;









 ;







Vu le code des Débits de Boissons,



Vu l’arrêté préfectoral du 14 mai 2012 instaurant un périmètre de protection dans le centre ville,



Vu l’arrêté municipal du 30 août 2019 réglementant la consommation de boissons alcoolisées sur les espaces publics dans un périmètre défini de la ville,





 

s

 ;





 ;





 ;





a

 

 ;





 ;





 ;

 ;







 ;  

	1/2









 ;





à





 ;





a consommation de boissons alcoolisées sur l'espace public entraîne divers désordres (tapages, attroupements, violences, tumultes…) et porte atteinte à l'ordre public tant sur le plan de la sécurité, de la tranquillité et de l'hygiène,

Considérant qu'il appartient à l'autorité municipale de prescrire toute mesure nécessaire et proportionnée pour remédier à cette situation et prévenir les troubles susceptibles de se produire,





 

les constatations effectuées par la police municipale attestant de la présence habituelle et durable de groupes statiques au droit immédiat de commerces sans aucun lien avec l’activité commerciale de ces derniers, dont la présence et le comportement bruyant perturbent la tranquillité publique, le libre accès aux commerces et la libre circulation des personnes sur l’espace public,





Considérant 

les signalements effectués par la SEMITAN, société d’exploitation des transports en commun à Nantes, faisant état de troubles quotidiens et importants à la libre exploitation du réseau de transport en commun sur les arrêts Commerce 1 et Commerce 2 et leurs alentours,





Considérant 

les nombreuses plaintes reçues de riverains, commerçants, et usagers de l’espace public, par voie de courriers, mails, appels téléphoniques, relatives à des occupations gênantes de l’espace public accompagnées de vente de cigarettes et stupéfiants, provocations et agressions,

Considérant 

Considérant que les phénomènes de consommation d'alcool sur l'espace public générant des désordres analogues ont été constatés en dehors du périmètre défini dans l'arrêté du 30 août 2019, comme en attestent les observations de la Brigade de Contrôle Nocturne et les interventions réalisées par les services de police, il convient donc d’étendre à certaines rues l’interdiction de consommer des boissons alcoolisées sur la voie publique.



sur la durée,pour une période d’une année permettant d’en évaluer son efficacité onsidérant qu’il convient dans ces conditions de prendre un arrêté relatif aux regroupements statiques constitutifs de troubles à la tranquillité et à la sûreté en centre ville de Nantes 



CConsidérant les constatations de la Police Municipale attestant que de nombreuses personnes composant ces groupes se livrent à la cession de cigarettes de contrebande et de produits stupéfiants, pratiques confortées par de nombreuses interpellations consécutives à la commission de ces délits,



Considérant la fréquentation importante des usagers piétons sur le périmètre, gênés dans leur déambulation par ces regroupements statiques,



Considérant les problématiques de propreté de l’espace public (miction, jet de déchets, crachats,) occasionnées par ces regroupements statiques,



Considérant qu’il appartient au maire de garantir la liberté d’aller et venir et de veiller au respect de l’usage normal des voies publiques, à la sûreté ainsi que la commodité de passage, de l’accessibilité aux personnes à mobilité réduite, dans les rues et autres dépendances domaniales,



Considérant que les restrictions qui s’imposent ne doivent pas soumettre les personnes concernées à des contraintes excessives autres que celles qu’impose la présente situation,











Article 1er- Abrogation arrêté 

L’arrêté numéro AM-2022-06-23-CVCOMMERCE en date du 23 juin 2022 concernant les dispositions relatives aux regroupements statiques constitutifs de nuisances et d’atteintes à la libre circulation en centre ville de Nantes, est abrogé et remplacé par le présent à compter de la date de télétransmission et de signature.

2

.

 

 

on

s

 

- 

Dispositions générales



Sur l’espace public, la consommation de boissons alcoolisées est interdite, en dehors des terrasses de cafés, restaurants et autres établissements de même nature dans les rues, places et squares compris dans le périmètre élargi défini par les voies suivantes :

Rue de la Martinière – Rue des Ormes – Boulevard Schuman - Rond-point de Rennes - boulevards des Frères de Goncourt - Henry Orrion - Eugène Orieux - pont de la Tortière - boulevard des Professeurs Sourdille - rue des Bateaux Lavoirs - bords de l’Erdre  entre le chemin de Tournerond et le quai de la Motte Rouge - places Waldeck Rousseau -   Lieutenant Jehenne - quai Henri Barbusse - rues Pitre Chevalier - François Joseph Talma -  avenue Chanzy - rues Maréchal Joffre - Guilbourd de Luzinais – Gambetta - de Coulmiers – du Pipay – de la Mitrie - des Châlatres - place du 11ème Train des Equipages  -  rue de la Ville en Pierre - boulevard Ernest Dalby – route de Sainte Luce – rue Julien Lemordant – rue des Epinettes – boulevard Louis Millet – rue Jules Ferry – boulevard de Doulon – rue Francis de Pressencé - rues Bellier - Edmond Rostand - boulevards Maréchal Lyautey - Stalingrad - gare SNCF Nord - cours John Kennedy - allée des Généraux Patton et Wood - pont de la Rotonde - quai Malakoff - rue de Lourmel - esplanade de la Gare Sud - rues du Pré Gauchet – Cornulier - pont de Tbilissi - quais Ferdinand Favre – Magellan -

Sur l’espace public, la consommation de boissons alcoolisées est interdite, en dehors des terrasses de cafés, restaurants et autres établissements de même nature dans les rues, places et squares compris dans le périmètre élargi défini par les voies suivantes :

Rue de la Martinière – Rue des Ormes – Boulevard Schuman - Rond-point de Rennes - boulevards des Frères de Goncourt - Henry Orrion - Eugène Orieux - pont de la Tortière - boulevard des Professeurs Sourdille - rue des Bateaux Lavoirs - bords de l’Erdre  entre le chemin de Tournerond et le quai de la Motte Rouge - places Waldeck Rousseau -   Lieutenant Jehenne - quai Henri Barbusse - rues Pitre Chevalier - François Joseph Talma -  avenue Chanzy - rues Maréchal Joffre - Guilbourd de Luzinais – Gambetta - de Coulmiers – du Pipay – de la Mitrie - des Châlatres - place du 11ème Train des Equipages  -  rue de la Ville en Pierre - boulevard Ernest Dalby – route de Sainte Luce – rue Julien Lemordant – rue des Epinettes – boulevard Louis Millet – rue Jules Ferry – boulevard de Doulon – rue Francis de Pressencé - rues Bellier - Edmond Rostand - boulevards Maréchal Lyautey - Stalingrad - gare SNCF Nord - cours John Kennedy - allée des Généraux Patton et Wood - pont de la Rotonde - quai Malakoff - rue de Lourmel - esplanade de la Gare Sud - rues du Pré Gauchet – Cornulier - pont de Tbilissi - quais Ferdinand Favre – Magellan -

 

place Aimé Delrue -  pont Général Audibert - boulevard des Martyrs Nantais de la Résistance - rue Billault - boulevards Victor Hugo - Gustave Roch - quais Président Wilson - des Antilles - bords de Loire jusque quai Ferdinand Crouan - pont Anne de Bretagne - quai de la Fosse - place de Jacksonville -  rue Meuris - rue de la Brasserie - Place René Bouhier - boulevard de Launay - place Général Mellinet - boulevard Paul Langevin - place Canclaux - rue de Gigant - place de l'Edit de Nantes - rues Bertrand Geslin - Descartes - place Aristide Briand - rues Alphonse Gautté - Faustin Hélie - place Edouard Normand - rue Menou - place Viarme - rues Félibien - Miséricorde - Gabriel Luneau - Pelleterie – Rue des Hauts Pavés – Boulevard

 

Jean XXIII – Avenue Héloïse – Rue de l’Allouée – Rue de la Martinière (périmètre n°1 voir plan en annexe).

Place Mendès France - boulevard Winston Churchill (du n°26 au n°56 inclus), square des Rochelets, square des Rossignols (périmètre n°2 voir plan en annexe).

Place des Dervallières - rue Daumier (entre le n°2 et le n°20 inclus) ainsi que dans la rue Daumier, l'ensemble des espaces situés entre ces immeubles) - rue Jacques Callot (entre les n°2 et le n°10 inclus

 

ainsi que face au n°26) - rues Jean-Baptiste Greuze - Charles Roger - Henri Matisse (périmètre n°3 voir plan en annexe).

Rues de la Bourgeonnière - Jean Poulain - des Renards - avenue Saint François d'Assises - rue Pierre Abélard - boulevard des Anglais - rue Calmette - rue Martinière - boulevard Jean XXIII (périmètre n°5 voir plan en annexe).





Rue de la Blanchetière - rue du Pontereau - place du Vieux Doulon - rue de la Rivière - boulevard du Manoir Saint Lô (périmètre n°5 voir plan en annexe).

Rue Saint-Jacques (entre la place Pirmil et jusqu'à la rue Bonne Garde incluse) (pas de plan en annexe)

Extension de la mesure aux rues, places, parkings et squares compris dans les périmètres définis par les voies suivantes :





Rue Anatole de Monzie - boulevard des Martyrs Nantais de la Résistance - boulevard Gaston Doumergue - boulevard du Général De Gaulle (pas de plan en annexe).





devant les commerces sans lien avec leurs accès ou leurs activités de vente et altérant le libre accès aux dits commerces

- devant les arrêts de tramway, altérant le libre accès aux arrêts de transports publics de voyageurs

les regroupements statiques 

- 

 

 :

, notamment les regroupements statiques, 

,

 le bon ordre, la sûreté, la sécurité et la salubrité publiques

 l

e bon ordre, la sécurité, la tranquillité et l’hygiène publics

Pour préserver

Mail Haroun Tazieff - chemin des Collines - route de Sainte Luce - rue des Carnavaliers - route de Sainte Luce - mail Haroun Tazieff (pas de plan en annexe).





2

.



La présence d’une ou plusieurs personnes en présence statique devant les commerces ou les arrêts de tramway, sans lien avec leurs accès ou leurs activités de vente et altérant le libre accès aux dits commerces ou arrêts de transports publics de voyageurs, sont  interdits dans le périmètre défini

 - 

Dispositions particulières

3





Article 

.

 à l’article  sont interdits dans le périmètre défini,susceptibles d’occasionner un trouble à la tranquillité ou à la sécurité publiques ou occasionnant une atteinte à la libre circulation des personnes sur l’espace publicqui sont 





4 -

 

son

s

  





. 

Périmètre

 dans le périmètre défini par les voies suivantes (voir plan en annexe):

- Boulevard Jean Philippot - Rue Felix Eboué – Rue Jean-Jacques Rousseau – Place Graslin – Rue Franklin – Place Delorme – Rue du Calvaire – Rue de Budapest – Place Bretagne – Rue Léopold Cassegrain – Rue Le Notre – Rue Armand Brossard – Rue de l’Hôtel de Ville – Rue du Général Leclerc de Hauteclocque – Rue de Strasbourg – Rue de l’Union – Rue des Etats – Place Marc Elder – Rue Mathelin Rodier – Rue Prémion – Rue Henri IV – Cours John Kennedy – Allée des Généraux Patton et Wood – Cours John Kennedy – Cours Commandant d’Estienne d’Orves – Boulevard Jean Philippot.Le présent arrêté s’applique

Conformément aux dispositions prévues par l’article 1, les regroupements ou la présence statiques de personnes sont interdits

Il pourra être dérogé aux prescriptions de l'article 1er susvisé dans les périmètres et à l'occasion des manifestations culturelles ou festives, autorisées sur le domaine public.







5 -

 

d′articles

. 

Horaires et durée d’application 









 A la date de publication, ces dispositions prennent effet pour une durée d’un an renouvelable.

h00 à 02h00 le jour suivant.10 

07

de 

 

 s’applique du lundi au dimanche e présent arrêté

’interdiction de regroupements statiques dans le périmètre établi

L

Les infractions au présent arrêté sont constatées par procès verbaux par les agents de la Police Nationale ou de la Police Municipale ou de la Police Métropolitaine des Transports en Commun, les procès verbaux étant transmis à  l’Officier du Ministère Public aux fins de poursuite. Conformément aux dispositions de l’article R.610-5 du Code Pénal, le non-respect des prescriptions prévues par le présent arrêté est passible d’une amende prévue pour les contravention de 2ème classe.











6 -

 

es

ves

 

 

. 

Qualification d’infraction 





contravention de 2ème classe.amende prévue pour les  l’Officier du Ministère Public aux fins de poursuite. Conformément aux dispositions de l’article R.610-5 du Code Pénal, le non-respect des prescriptions prévues par le présent arrêté est passible d’une 

Monsieur

Les infractions au présent arrêté sont constatées par procès verbaux par les agents de la Police Nationale ou de la Police Municipale ou de la Police Métropolitaine des Transports en Commun, les procès verbaux étant transmis à 

Les dispositions du présent arrêté prennent effet au jour de sa mise en ligne sur le site internet de la Ville de Nantes, à laquelle il sera procédé dès la transmission au service de contrôle de légalité de la Préfecture, conformément à l’article L. 2131-1 du code général des collectivités territoriales. A cet date, l’arrêté numéro 2020/01-DTP en date du 4 février 2020 est abrogé.









Article 7 - Recours

Le présent arrêté peut être déféré devant le tribunal administratif de Nantes dans un délai de deux mois à compter de sa publication. Il peut également faire l’objet d’un recours gracieux dans les mêmes conditions de délai.













Article 6.

Le présent arrêté est en vigueur jusqu’au 31 décembre 2023.

 abrogé.est

AM-2022-06-23-CVCOMMERCE

 en date du 

23 juin 2022 

Article 5.

Les dispositions du présent arrêté prennent effet au jour de sa mise en ligne sur le site internet de la Ville de Nantes, à laquelle il sera procédé dès la transmission au service de contrôle de légalité de la Préfecture, conformément à l’article L. 2131-1 du code général des collectivités territoriales. A cet date, l’arrêté numéro 





7

8 - 

Autorités chargées de l’exécution du présent arrêté

 

,

.

M. le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes, 

M. le Directeur Général des Services de Nantes Métropole,

 et M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.





 









 

m

   

 

 

 















23 janvier 2024

















	

L’Adjoint délégué



	

Pour Madame la Maire

2/2





 







	

Pascal BOLO







Le Maire de la Ville de Nantes

certifie le caractère exécutoire

du présent acte, transmis en Préfecture, le

	RÉPUBLIQUE FRANÇAISE





Direction Générale Territoire

Proximité Déchets et Sécurité







Arrêté n° AM_PM_2025-01-30.PROTOXYDE_D_AZOTE



Arrêté relatif aux conditions de détention et d’usage de protoxyde d’azote (N20) à des fins récréatives







La Maire de la Ville de Nantes,





Vu la loi n°2021-695 du 1er juin 2021 tendant à prévenir les usages dangereux du protoxyde d’azote,



Vu l’arrêté du 19 juillet fixant la quantité maximale autorisée pour la vente aux particuliers de produits mentionnés à l’article L.3611-1 du Code de la Santé Publique contenant du protoxyde d’azote,



Vu les dispositions du Livre I, Titre 1er du Code Général des Collectivités Territoriales relatives aux pouvoirs de Police du Maire, et notamment ses articles L2211-1,  L2212-2 et L2212-5,



Vu le Code de la Sécurité Intérieure et notamment son article L511-1 et suivants,



Vu le Code Pénal et notamment ses articles R610-5 et R633-6,



Vu le Code la Santé Publique, et notamment son article L1311-2,





Considérant que le protoxyde d’azote (N20) aussi connu sous le nom de gaz hilarant est un gaz d’usage courant stocké dans des cartouches pour siphons de chantilly, des aérosols d’air sec ou des bonbonnes utilisées pour permettre le bon fonctionnement de certains ustensiles et/ou produits culinaires, ainsi que dans l’industrie ou en médecine, et que celles-ci sont régulièrement détournées de leurs usages initiaux du fait de leurs propriétés euphorisantes,



Considérant qu’il convient de prendre des mesures de protection en matière de santé publique visant à prévenir les risques encourus par personnes inhalant du protoxyde d’azote, notamment un risque de brûlure des lèvres et de la gorge par le froid, ainsi qu’un risque de perte de connaissance pouvant entraîner une chute avec des conséquences graves, voire un risque de décès par manque d’oxygène lorsque les cartouches sont très concentrées,



Considérant que l’Observatoire Français des Drogues et des Toxicomanies estime que l’usage régulier de protoxyde d’azote peut entraîner des effets secondaires tels que confusion, désorientation, difficultés de coordonner les mouvements, altération de la mémoire, troubles de l’humeur de type paranoïaque, troubles de risque cardiaque,



Considérant les constats établis par la Direction Générale de la Santé qui a recensé plusieurs dizaines de cas graves dont des victimes de troubles psychiatriques, cardiaques et/ou moteurs et observé une hausse élevée, constante et préoccupante de ces signalements depuis 2019,



Considérant qu’il est constaté une consommation croissante et détournée de cartouches ou bonbonnes de protoxyde d’azote sur le domaine public,



Considérant que les services en charge de la voirie constatent l’abandon en quantité importante sur l’espace public de ces cartouches ou bonbonnes, attestant d’une banalisation de l’usage croissant et intensif de ce produit,



Considérant que la consommation de protoxyde d’azote par des personnes majeures ou mineures est régulièrement observée dans des situations associant la conduite de véhicules, diminuant fortement la vigilance et les réflexes, et entraînant une hausse élevée du risque d’accidentologie routière,



Considérant qu’il convient de prendre des mesures nécessaires à la préservation de la santé, la salubrité et la tranquillité publiques,



Considérant par ailleurs que ces bonbonnes ou cartouches usagées, jetées à même le sol sur le domaine public constituent des déchets et portent atteinte à l’environnement ainsi qu’à la propreté des rues, places, espaces et jardins publics,



Considérant que la vente de protoxyde d’azote non-détournée au grand public a un caractère essentiellement d’aide culinaire et ne relève pas d’un besoin d’acquisition constant,



Considérant qu’il convient dans ces conditions de prendre un arrêté relatif aux conditions de détention et d’usage de protoxyde d’azote (N20) à des fins récréatives pour une période d’une année permettant d’en évaluer son efficacité sur la durée,



Considérant qu’au regard de l’arrêté temporaire n° AM-2022-12-05-CVCOMMERCE en date du 21 décembre 2023, arrivé à échéance le 31 janvier 2025, les résultats obtenus sont encourageants dans la lutte contre ces problèmes divers de tranquillité, sécurité, salubrité publiques, il convient d’en renouveler temporairement certaines mesures,



Sur proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes,





ARRÊTE





Article 1 -

La vente ou le don, sur place ou en livraison, de protoxyde d’azote quel que soit son mode de conditionnement et/ou son usage de destination est interdit aux mineurs, dans l’ensemble des commerces sédentaires ou non-sédentaires, ainsi que sur internet, de la Ville de Nantes.



Article 2 -

La vente ou le don, sur place ou en livraison, de protoxyde d’azote, quel que soit son mode et son volume de conditionnement et/ou son usage de destination, est interdit aux personnes mineures ou majeures du lundi au dimanche inclus, de 20h00 à 08h00 dans l’ensemble des commerces sédentaires ou non-sédentaires de la Ville de Nantes.



Article 3 -

Les commerces de toute nature exerçant leur activité sur le territoire de la commune de Nantes et délivrant ce type articles sont tenus d’établir la preuve de la majorité du client, en exigeant la production de tout document officiel muni d’une photographie.



Article 4 -

Sont interdites aux personnes mineures ou majeures, la détention et/ou l’utilisation de cartouches ou autres récipients sous pression contenant du protoxyde d’azote à des fins d’utilisation de gaz hilarant dite récréative, ainsi que le dépôt ou l’abandon de cartouches sur la voie publique, dans les espaces, parcs et jardins ouverts au public par les personnes mineures ou majeures, sur l’ensemble de la commune de Nantes.



Article 5 – 

Les dispositions décrites dans le présent arrêté s’appliquent jusqu’au 31 janvier 2026.



Article 6 -

Les infractions au présent arrêté sont constatées, poursuivies et réprimées conformément aux lois et règlements en vigueur. Les cartouches de gaz de protoxyde d’azote ainsi que le matériel qui s’y rattache pourront être confisqués par les forces de l’ordre en cas de contrôle en vue de leur destruction par un prestataire agréé.



Article 7 -

Monsieur le Directeur Départemental de la Sécurité Publique et Monsieur le Directeur Général des Services de la Ville de Nantes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.



Article 8 –

Les dispositions du présent arrêté prennent effet au jour de sa mise en ligne sur le site internet de la Ville de Nantes. Transmis à monsieur le Préfet de Loire-Atlantique, il pourra faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité.





A Nantes, le 30 janvier 2025





L’Adjoint délégué

Pour Madame la Maire

  







Bassem ASSEH











Madame la Maire de la Ville de Nantes certifie le caractère exécutoire du présent acte, transmis en Préfecture, le 30 janvier 2025.





























































« Tout document émanant ou traité par la Mairie de Nantes fait l'objet d'un enregistrement sur support informatique à l'usage exclusif de la Mairie de Nantes et de ses partenaires pour l'accomplissement de ses missions. Conformément aux dispositions de la loi Informatique et libertés du 6 janvier 1978, vous disposez d’un droit d’interrogation, d’accès, de rectification et d’opposition pour motifs légitimes relativement à l’ensemble des données vous concernant, qui s’exercent par courrier postal à l’attention du service Police Municipale de la Mairie de Nantes à l’adresse suivante 2 rue de l’Hôtel de Ville – 44094 Nantes cedex 1, accompagné d’une copie d’un titre d’identité ».

